

درس دوازدهم

۱- علت اعزام «نوبل گس» به ایران در سال ۱۳۲۸ چه بود؟

ج: برای انجام مذاکرات نفتی قرار داد الحاقی گس - گلشائیان ۱۹۳۳ (شرح ص ۱۱۲)

۲- علت استعفاء محمد ساعد از نخست وزیری چه بود؟

ج: عدم تصویب قرار داد الحاقی (شرح ص ۱۱۲)

۳- جبهه ی ملی در سال ۱۳۲۸ به رهبری چه کسی تاسیس شد و هدف آن چه بود؟

ج: دکتر مصدق هدف: مخالفت با قرار داد الحاقی گس گلشائیان

۴- با ترور چه کسی در ۱۷ اسفند ۱۳۲۹ کمیسیون نفت مجلس پیشنهاد ملی کردن نفت را تصویب کرد؟

ج: رزم آرا

۵- حسین علاء برای آرام کردن بحران و مناقشات نفتی دست به چه اقدامی زد و سر انجام چه نتیجه ایی گرفت؟

ج: در مناطق نفت خیز جنوب حکومت نظامی بر قرار کرد و سرانجام استعفا کرد.

۶- دکتر مصدق با چه شرطی نخست وزیری را پذیرفت؟

ج: تصویب طرح اجرای قانون ملی شدن صنعت نفت، خلع ید شرکت نفت ایران و انگلیس و تنظیم اساسنامه شرکت ملی نفت ایران.

۷- دولت انگلستان برای ملی شدن صنعت نفت چه اقدامی کرد؟

ج: شکایت به دیوان دادگستری لاهه - اعزام چهار هزار چتر باز به مرز های آبی

۸- علت تعطیلی پالایشگاه آبادان در مرداد ۱۳۳۰ چه بود؟

ج: استعفاء دسته جمعی کارشناسان خارجی ۲- عدم همکاری کارشناسان آمریکایی و هلندی و...

۹- علت موفقیت ایران در شورای امنیت در برابر شکایت انگلیس چه بود؟

ج: ارائه طرح جدید آمریکا به شورای امنیت و مسکوت ماندن شکایت انگلیس.

درس سیزدهم

۱- علت استعفا دکتر مصدق در تیر ۱۳۳۱ چه بود و منجر به چه حوادثی گردید؟

ج: اول فشار دربار دوم: در خواست برای پست وزارت جنگ منجر به قیام ۳۰ تیر گردید

۲- علت اختلافات بین دکتر مصدق و آیت الله کاشانی چه بود؟

ج: الف) اندیشه و نگرش های متضاد برای اداره کردن کشور ب) دسیسه های خارجی

ج) ضعف ساختاری و بی کفایتی برخی از اعضای کابینه دولت د) عدم بصیرت هر دو

۳- علت اینکه امریکا در آغاز ملی شدن صنعت نفت پشتیبانی کرد دلیل تغییر سیاست او چه بود؟
ج : نزدیک شدن مصدق به حزب توده و خطر گرایش به شوروی باعث تغییر سیاست آمریکا گردید.

۴- نظر هندرسون سفیر آمریکا در تهران در باره مصدق چه بود؟

ج: ادامه فعالیت مصدق ایران را ویران و حکومت شاه را ساقط خواهد کرد.

۵- علت انتخاب طرح «عملیات آژاکس» به جای طرح «عملیات چکمه» چه بود؟

ج : عملیات چکمه ی توسط انگلیس اجرا می شد ولی طرح عملیات آژاکس کار مشترک آمریکا و انگلیس با رهبری کرمیت روزولت بود.

۶- سیاست حزب توده در رابطه با دکتر مصدق چگونه بود؟

ج: ابتداء برای ملی شدن صنعت نفت و انحلال مجلس دوره ی هفدهم با مصدق همکاری نمودند اما در کودتا او را رها و رهبران حزب به اروپا رفتند.

۷- اقدامات شبکه ی بدامن را توضیح دهید و علت موفقیتشان را بنویسید.

ج: نفوذ در جریان های سیاسی ، ایجاد آشوب های خیابانی ، ایجاد اختلاف بین رهبران نهضت علت موفقیتش از حوزه نظارت حزب توده و دولت خارج بود.

۸- افراد مهمی که در دربار شاه مخالف دکتر مصدق بودند را نام ببرید.

ج: اشرف پهلوی ، مادر شاه ، اسدالله علم ، شاپور ریپورتر

درس چهاردهم

۱- تبلیغات خاکستری علیه چه کسی اجرا شد و هدف چه بود؟

ج: دکتر مصدق هدف ایجاد جنگ روانی بود.

۲- چرا شاه مجبور به فرار از ایران شد؟

ج: بعد از عزل مصدق و انتصاب فضل الله زاهدی از سوی شاه مصدق نصیری را باز داشت کرد ، شاه از وحشت از ایران گریخت

۳- عکس العمل مردم و دکتر حسین فاطمی بعد از فرار شاه چگونه بود؟

ج : پایین کشیدن مجسمه های شاه و پدرش و بیان نظر دکتر فاطمی که باید نظام سلطنتی باید بر چیده و حکومت جمهوری بر پا شود شاه ایران روی ملک فاروق مصر را سفید کرده است.

۴- کرمیت روزولت چه اقداماتی انجام داد؟

ج : الف) با همکاری زاهدی شمار زیادی از نظامیان تهران را وادار به سر پیچی از دولت کرد.

ب) با کمک زاهدی افکار عمومی را متقاعد ساخت که نخست وزیر قانونی زاهدی است نه مصدق

ج) استفاده از اراذل و اوباش برای تصرف مناطق حساس از جمله ایسگاه رادیو، مراکز پلیس و ژاندارمری، مرکز تلغن و تلگراف و خانه دکتر مصدق.

۵- علت شکست دکتر مصدق در کودتای ۲۸ مرداد چه بود؟ تحلیل فرمایید

ج : عوامل داخلی: الف) منحل کردن مجلس ب) خانه نشین کردن آیت الله کاشانی ج) ممنوع کردن تظاهرات د) گرایش به حزب توده

عوامل خارجی : تحریک دولت آمریکا با نزدیک شدن به شوروی ، بی توجهی از ورود نیرو های آمریکایی در ایران

۶- این جمله از کیست و معنی آن را توضیح دهید. « محمد رضا رفت و رضا شاه برگشت »

ج : امام خمینی مفهوم آن محمد رضا آرام به یک دیکتاتور تبدیل شد .

۷- شاه در ملاقات با کرمیت روزولت ضمن تشکر از او چه گفت ؟

ج : من تاج و تختم را از برکت خداوند ، ملت و ارتشم و شما دارم

درس پانزدهم

۱- با روی کار آمدن دولت نظامی زاهدی چه فضای بر جامعه ایران حکم فرما شد؟

ج : فرمانداری نظامی تهران به سر تیپ تیمور بختیار سپرده شد اقدامات او ۱- سر کوب و خونریزی ۲- دستگیری و زندانی کردن و تبعید نیرو های مخالف ۳- تخریب سقف بازار تهران روی سر مردم

۲-قرار داد کنسر سیوم نفت را توضیح دهید.

ج : الف) حل اختلاف میان انگلیس و آمریکا بر سر نفت ایران ب) شکست ملی شدن صنعت نفت ج) پرداخت غرامت از سوی ایران به انگلستان د) واگذاری ۴۰ درصد نفت را به آمریکا و واگذاری ۴۰ درصد دیگر را به شرکت ایران و انگلیس ۱۴ در صد آن را به شرکت هلندی انگلیسی رویال داج شل و ۶ درصد آن را به فرانسه و در پایان حضور فزاینده ی مستشاران آمریکایی در ایران

۳- علت بر کناری تاج بخش شاه (سپهبد زاهدی) چه بود؟

ج: الف) اشتها به حیف و میل کمک های آمریکایی ب) بی اعتنایی به شاه

۴- در زمان حسین علاء که بعد از زاهدی نخست وزیر شد چه تحولی در ایران به وجود آمد؟

ج: شاه قدرت نخست وزیر را کاهش و قدرت خود را کاملا افزایش (هرچه اعلی حضرت بپسند ، همان قانون اساسی است) داد

۵- پیمان بغداد با چه هدفی بر اساس نظریه ی چه کسی تشکیل شد؟

هدف : ایجاد حلقه ی امنیتی علیه شوروی با پیشنهاد آیزنهاور رئیس جمهور آمریکا ابتداء ترکیه و عراق و سپس ایران و پاکستان وارد این پیمان شدند.

۶- علت تاسیس ساواک چه بود؟

ج: الف) مراقبت امنیتی از شوروی ب) حفظ و تثبیت نفوذ آمریکا

۷- محمد رضا پهلوی برای جلب افکار عمومی دست به تاسیس دو حزب زد آن را نام ببرید.

ج: الف) حزب ملیون به رهبری دکتر اقبال نخست وزیر ب) حزب مردم به رهبری اسدالله علم

۸- علت مخالفت شهید نواب صفوی با پیمان بغداد چه بود؟

ج: این پیمان موجب سلطه ی نظامی آمریکا در ایران می شود

درس شانزدهم

۱- هدف جان . اف . کندی از سیاست اتحاد برای پیشرفت در کشور های جهان چه بود ؟

ج : الف) جلوگیری از نفوذ کمونیسم ب) ایجاد بازار های مصرف جدیدی ج) جلوگیری از انقلاب

۲- چرا آمریکا خواستار بر کناری شریف امامی و روی کار آمدن علی امینی را داشت ؟

ج : زیرا انتخاب او برای نخست وزیری توافقی بود که بین انگلستان و شاه در فرصت انتخابات آمریکا و دور از نگاه آمریکایی ها انتخاب شده بود. در حالی که علی امینی مورد اعتماد آمریکا بود.

۳- اقدامات علی امینی چه بود ؟

ج : الف) مبارزه با فساد اداری ب) اصلاحات اقتصادی ج) انحلال مجلس شورای ملی و سنا د) دستگیری سران عالی رتبه نظامی و اقتصادی ه) اجرای قانون اصلاحات ارضی .

درس هفدهم :

۱- در دوره ی نخست وزیری علم چه تغییری در شرایط انتخابات انجمن های ایالتی و ولایتی ایجاد شد؟

۲- ج : شرط مسلمان بودن و سوگند به قرآن مجید از شرایط انتخاب شوندهگان حذف شد

۲- امام خمینی (ره) و دیگر علما در مقابل رفتارندوم اصول شش گانه چه موضعی اتخاذ کردند؟

ج : خواهان لغو این تصویب نامه شدند ۲- افشاگری نقشه های استعمارگران و توطئه های آن ها را افشاء کردند

۳- علت دیدار آیت الله کمالوند با شاه چه بود ؟

ج: آگاهی پیدا کردن علما قم از تصمیم شاه برای ایجاد انقلاب سفید هدف امام خمینی بیدار کردن علما از هدف مداخل جویانه ی آمریکا در ایران بود.

درس هجدهم

۱- علت حمله به مدرسه فیضیه و پیامد های آن چه بود؟

ج : انتقام از روحانیت بخاطر تحریم انتخابات پیامد آن اعتصاب و به مدت یک هفته از رفتن به مساجد و اقامه ی نماز خود داری کردند که زمینه ی قیام ۱۵ خرداد را فراهم کرد.

۲- امام در چه تاریخی و به چه علت دستگیر و به تهران منتقل شد؟

ج چهاردهم خرداد ۱۳۴۲ به علت سخنرانی در مدرسه فیضیه

۳- علت قیام ۱۵ خرداد چه بود ؟

ج : دستگیری امام

۴- دست آورد های قیام ۱۵ خرداد چه بود ؟

ج: الف) بسیج مردم علیه رژیم پهلوی ب) رشد سیاسی مردم ج) توجه به ارزش های اسلامی د) پیوستگی دین و سیاست

۵- سیاست دولت حسنعلی منصور چگونه بود و برای جلب رضایت مردم چه کرد؟

ج : تغییر های گسترده در عرصه ی مدیران کشور و آزادکردن امام خمینی برای جلب رضایت مردم در تاریخ ۱۷ فروردین ۱۳۴۳

۶- چرا امام خمینی با کاپیتولاسیون مخالفت کرد و رژیم پهلوی چه عکس العملی نشان داد ؟

ج : زیرا قانون کاپیتولاسیون موجب تحقیر ایرانیان می شد رژیم امام را برای این اعتراض تبعید نمود.

۷- عکس العمل تبعید امام در داخل و خارج چه واکنشی به دنبال داشت ؟

ج : در داخل و خارج با تظاهرات و اعتصابات همراه بود و باعث ترور حسنعلی منصور نخست وزیر گردید

درس نوزدهم

۱- با انتخاب امیر عباس هویدا در بهمن ۱۳۴۳ چه تحولاتی در ایران ایجاد شد؟

ج : ایران به اولین مشتری خرید سلاح های نظامی از آمریکا تبدیل شد.، افزایش مستشاران آمریکایی که بالغ بر ۹۰ هزار نفر بودند، تبدیل ایران به یک کشور تک محصولی

۲- خرید سلاح و تجهیزات نظامی از آمریکا چه تاثیری بر اقتصاد ایران داشت ؟

ج: تاثیر سو بر بخش های اقتصادی، عمرانی و کشاورزی و موجب وابستگی اقتصادی و کشاورزی ایران به امریکا

۳- امام خمینی در دوران تبعید چه فعالیت هایی در پیش گرفت ؟

ج: الف) دعوت مردم به استقامت ب) تحلیل های روشنگرانه درباره ی مسائل ایران و خاورمیانه و سلطه همه جانبه امریکا ج) وحدت میان روحانیون و دانشگاهیان در مبارزه

۴- انگیزه ی شاه از برگزاری جشن های دو هزار و پانصدساله ی شاهنشاهی چه بود ؟

ج: عدم محبوبیت شاه در بین شخصیت های جهان و ایجاد محبوبیت در بین مردم از طریق پیوند حکومتش به هخامنشیان

۵- انجمن های اسلامی دانشجویان با چه هدفی تشکیل شد و محور فعالیت آن چه بود ؟

ج: هدف: الف) دفاع از اندیشه های مذهبی ب) حفظ ارتباط با روحانیت

محور فعالیت: الف) موضوعات فرهنگی ب) مقابله با افکار مارکسیستی ج) مخالفت با عقیده ی جدایی دین از سیاست

۶- در آمد های حاصل از فروش نفت در سال های ۱۳۵۲ تا ۱۳۵۶ در چه زمینه هایی هزینه می شد ؟

ج: الف) خرید سلاح از آمریکا ب) خرید سهام و سرمایه گذاری در شرکت های ورشکسته غربی ج) دادن وام به کشور های بلوک غرب

۷- مخالفان حکومت پهلوی را چه گروه هایی تشکیل می دادند و شیوه مبارزه هر گروه چگونه بود ؟

ج: الف) مسلمانان انقلابی: رهبری امام خمینی و از دیدگاهش راه مبارزه افزایش آگاهی عمومی و بسیج مردم

ب) چپ گرایان: اندیشه مارکسیستی و راه مبارزه جنگ مسلحانه

ج) ملی گرایان: پذیرش اصل سلطنت و تلاش جهت کاهش خودکامگی شاه

درس بیستم

۱- شاه برای هماهنگی با برنامه حقوق بشر کارتر، در سال ۵۶ چه تغییر و تحولاتی در ایران ایجاد کرد؟

ج: الف) ایجاد فضای باز سیاسی ب) برکناری هویدا و جایگزینی جمشید آموزگار ج) تشکیل کمیسیون شاهنشاهی برای مبارزه با فساد د) لغو قانون محاکمه مخالفان در دادگاه نظامی و علنی شدن محاکمه

۲- انتشار مقاله ی توهین آمیز روز نامه اطلاعات در هفدهم دی ۵۶، چه واکنش هایی در جامعه ایجاد کرد؟

ج: واکنش فوری روحانیون و مردم قم و تظاهرات ۱۹ دی ماه و کشتار مردم توسط نیروی نظامی

۳- عکس العمل دولت امریکا را نسبت به کشتار مردم ایران در هفدهم شهریور ۵۷ توضیح دهید.

ج: اعلام پشتیبانی کارتر از شاه در جهت ایجاد نظم در ایران

درس بیست و یکم

۱- هجرت امام خمینی به پاریس چه پیامد هایی را در پی داشت ؟

ج: ایجاد شرایط بهتر ارتباطات در فرانسه برخلاف نظر آمریکا و شاه

۲- دولت آمریکا در دوران نخست وزیری بختیار چه سیاستی نسبت به ایران اتخاذ کرد؟

ج: در امریکا اختلاف نظر بود. شورای امنیت ملی کارتر به دنبال اجرای کودتا در ایران بود و تلاش سازمان سیا و کارتر برای فریب مردم

۳- دولت موقت چگونه شکل گرفت ؟

ج: با پیشنهاد شورای انقلاب، بازرگان نخست وزیر شد

درس بیست و دوم

۱- امام خمینی چه وظایفی را به دولت موقت محول کرد؟

ج: الف) اداره مملکت ب) اجرای رفراندوم برای نظام سیاسی کشور ج) تشکیل مجلس برای تدوین قانون اساسی د) برگزاری انتخابات مجلس نمایندگان ملت

۲- گروه های ضد انقلاب خواستار چه تغییراتی در انقلاب اسلامی بودند؟

ج: الف) تغییر در ترکیب شورا انقلاب ب) مسلح کردن گروهک ها ج) انحلال ارتش

۳- مهم ترین دسیسه ها و توطئه ها آمریکا را بر ضد انقلاب اسلامی بر شمارید.

ج: الف) حمله نظامی به طیس ب) تحریم و محاصره اقتصادی ج) ترور یاران امام د) جنگ تحمیلی

درس بیست و سوم

۱- در دوره ی ریاست جمهوری بنی صدر، بین جریان اصولگرا و جریان لیبرال و چپ، چه اختلاف هایی بروز کرد؟

ج: برای انتخاب نخست وزیر

۲- سه مورد از مهم ترین اقدامات تروریستی سازمان مجاهدین خلق (منافقین) را در سال ۱۳۶۰ بنویسید.

ج: الف) ترور ناکام خامنه ای ب) انفجار بمب در دفتر حزب جمهوری و شهادت بهشتی ج) انفجار بمب در دفتر ریاست جمهوری و شهادت رجایی و باهنر

۳- علت مخالفت دولت آمریکا و برخی کشور های استعماری با برنامه هسته ای صلح آمیز ایران چیست؟

ج: تلاش برای انحصار دانش هسته ای برای خودشان

بیست و چهارم

۱- چرا در ابتدای جنگ، ارتش صدام به پیشرفت های سریع در خاک ایران موفق شد؟

ج: الف) تجاوز عراق به ایران همراه با حمایت کشورهای دیگر ب) عدم آمادگی ایران ج) پیشروی نیروهای صدام در ایران و کشتار مردم د) اشغال مناطق غربی و جنوبی

۲- صدام چه موقع ندای صلح خواهی سر داد؟

ج: زمانی که نیروهای ایران، عراق را پی در پی عقب راندند

۳- چرا در ابتدا ایران آتش بس را نمی پذیرفت؟

ج: الف) هنوز بخش هایی از ایران در تصرف عراق بود ب) قبول آتش بس موجب تثبیت حضور آن ها در ایران می شد ج) ایجاد فرصت برای صدام جهت بازسازی نیرو ها خویش

درس بیست و پنجم

۱- منظور از استقلال سیاسی، استقلال فکری و استقلال اقتصادی چیست؟

ج: استقلال فکری: هنگامی حاصل می شود که مردم به این باور برسند که دیگران بر آن ها برتری ذاتی ندارند و فقط با ایجاد نوعی تحول اندیشه ای و اعتقادی حاصل می شود

استقلال سیاسی: مدیران، مسئولین و ... کشور تابع دستور بیگانگان نباشند

استقلال اقتصادی: نداشتن وابستگی اقتصادی به کشورهای دیگر

۲- انقلاب اسلامی از جنبه ی سیاسی در داخل کشور چه دستاورد هایی داشته است؟

ج: الف) استقلال سیاسی ب) تدوین قانون اساسی جدید ج) عدم سلطه پذیری کشورها د) استقرار نظام جمهوری اسلامی